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Nr. 12. N o w e ,  sobota 23 marca 1929 r. Rok VI.

Parlamentaryzm
gospodarczy.

Dnia 11 b. m. dr. Mieczysław Szawlewski, 
kierownik biura ekonomicznego Banku Pols
kiego, wygłosił w Towarzystwie Ekonomistów 
i Statystyków Polskich bardzo interesujący 
referat na temat: „Parlamentaryzm gospodar
czy“. Referent, zaznaczywszy na wstępie, że ży
jemy w okresie rewizji konstytucji i szukania 
nowych form bytu państwowego, scharaktery
zował dotychczasowe ustroje społeczne. I tak 
państwo klasyczne było sumą obywateli, jak
kolwiek i tu mamy do czynienia z pewnemi 
okresami dyktatury, która przeradza się 
w cezaryzm. Ustrój zaś średniowieczny, czyli 
stanowo-korporacyjny charakteryzuje piono
wa hierarchja (książęta, miasta, stan duchowny, 
rycerski i t. d.), jakoteż partykularyzm go
spodarczy i polityczny, czyli rozproszkowanie 
władz. Istnienie cechów w ustroju średniowie
cznym jest ściśle związane z reglamentacją i 
monopolem w dziedzinie przemysłu i handlu.

Nadchodzi nowy okres, znany w hisiorji 
pod nazwą absolutyzmu oświeconego, którego 
cechą charakterystyczną jest daleko posunięta 
ingerencja władz we wszystkich dziedzinach 
życia społecznego. W dziedzinie gospodarczej 
mamy do czynienia z merkantyłizmem, czyli 
z okresem wszechwładzy państwa.

Na przełomie XYIII i XIX w. absolutyzm 
oświecony ustępuje miejsca ustrojowi liberal
nemu, czyli demo-liberalno-parlamentarnemu. 
Produkcja maszynowa wzrasta i rozporządza 
względnie poważnemi kapitałami. Równocześ
nie społeczeństwo zaczyna się grupować, na
stępuje zróżniczkowanie pod względem klaso
wym (socjalizm). Zjawiają się związki zawodowe, 
a z biegiem czasu i przemysłowe: izby przemy- 
słowe-handlowe, rolnicze, rzemieślnicze i t. p. 
Następuje nowe uwarstwawieuie się społeczne, 
poziome. Na podłożu liberalizmu zjawia się 
parlamentaryzm cenzusowy (kurje wyborcze, 
cenzus majątkowy, wykształcenia i t. d.).

Dopiero po wojnie rozwija się parlamen
taryzm ludowy, oparty na powszechnem pra
wie głosowania. Na tle antagonizmów społecz
nych wychodzą na jaw liczne niedomagania 
parlamentaryzmu, który przybiera formy de
kadencji. Należy zwrócić uwagę na fakt, że 
wojna złamała prymat gospodarczy Europy, 
która była przed wybuchem wojny kantorem 
wymiany zarówno pod względem surowcowym 
jak i kapytału, tudzież wierzycielem Ameryki 
(4 — 5 miljardów dolarów). Obecnie sytuacja 
jest zgoła inna. Europa weszła w stan wasal- 
stwa wobec Ameryki, której wierzytelności w 
Europie wynoszą 16 miljardów dolarów. Rów
nież rynki zbytu państw europejskich dozna
ły poważnego skurczenia. Ameryka bowiem 
koncentruje obecnie gros wytworów surowco
wych. Następuje zanik liberalizmu we wszyst
kich jego formach. Protekcjonizm zamiast 
maleć przybiera ostrzejsze formy.

W dziedzinie produkcji następuje okres 
monopoli (kauczuk, kawa i t. d.). To samo 
dzieje się w dziedzinie wymiany towarowej 
(syndykaty kartele). Mamy więc do czynienia 
z zanikiem indywidualizmu i pewną dyktatu
rą złota, w ślad której podąża biurokratyzacja 
kapitału i pracy.

Zaognienie się przeciwieństw klasowych 
powoduje, że wpływ etatyzmu w życiu gospo- 
darczem automatycznie wzrasta. Mamy więc 
do czynienia z typem gospodarki związanej.

Społeczeństwo zaczyna być sumą korporacyj 
dobrowolnych, czy przymusowych.

Na tle paraliżu parlamentaryzmu, wyni
kającego z konfliktów, uniemożliwiających fun
kcjonowanie stałych i silnych rządów w pań
stwach poczynają się wytwarzać nowe formy 
ustroju społecznego. Aktualną się staje kwe- 
stja oktrojowania wszechwładzy parlamentu. W 
ten sposób wracamy do ustroju merkantylne
go z XVIII w , którego cechą zasadniczą jest 
ingerencja państwa w drodze polityki kredy
towej, fiskalnej, a przedewszystkiem celnej, 
wreszcie powstanie i rozbudowa państw naro
dowych.

Na gruncie parlamentaryzmu polityczne
go rozwija się parlamentaryzm gospodarczy. 
Powstające w poszczególnych państwach rady 
gospodarcze, mające nastawienie egoistyczne, 
nie okazały się objektywnym czynnikiem rzą
du. Referent dalej charakteryzuje w sposób 
wyczerpujący naczelne organizacje samorządu 
gospodarczego w Anglji, Francji, Niemczech, 
Włoszech, Rosji Sowieckiej i Polsce, podkreś
lając, że zalążkiem naszego parlamentaryzmu 
jest art. 68 konstytucji o powołaniu do życia 
poszczególnych instytucyj samorządowych, pod
porządkowanych Naczelnej Radzie Gospodar
czej. Następnie dr. Szawlewski omawia gene
zę powstania w Polsce licznych rad gospodar
czych przy poszczególnych ministerstwach i 
Tymczasowej Rady Gospodarczej (za czasów 
premjera Władysława Grabskiego), która spot
kała się z niechęcią kół parlamentarnych, ja
koteż komisyj opinjodawczych, powołanych do 
życia po przewrocie majowym. Obok powsta
wania poszczególnych instytucyj samorządu 
gospodarczego wzrasta ruch syndykalistyczoy. 
Parlamentaryzm gospotarczy staje się zatem 
namiastkiem parlamentaryzmu politycznego, 
króry nie jest zdolny do załatwienia różnych 
palących spraw gospodarczych, wysuwających 
się obecnie na czoło zagadnień społecznych. 
Powstaje zatem pytanie — zaznacza na za
kończenie dr. Szawlewski — czy mamy iść 
po linji rozwoju parlamentaryzmu gospodar
czego, czy zaś należy włączyć samorząd do 
ciał ustawodawczych przez zastąpienie senatu 
reprezentacją sfer gospodarczych i intelektual
nych, która stworzyłaby Naczelną Radę Go
spodarczą.

W dyskusji m. in. zabrał głos b. premjer 
rektor Władysław Grabski. Zaznaczył on, że 
gdyby nie Włochy i dyktatura faszystów, któ
ra narzuciła pewne formy ekonomiczne, spra
wa parlamentaryzmu gospodarczego nie była
by tak aktualną, jak w chwili obecnej, przy- 
ezem jeśli chodzi o rady gospodarcze i komi
sje opiujodawcze, to najtrudniej jest uchwy
cić całość interesów. Niesłusznem, zdaniem mó
wcy jest twierdzenie, jakoby parlamentaryzm 
się przeżył. Właśnie dopiero po wojnie dojrzał 
parlamentaryzm w licznych krajach, między 
inuemi w Niemczech, mimo, iż i przed wojną 
istniał tam parlament.

Wreszcie pan rektor Władysław Grabski 
podkreślił, że czyuuik inteligencji powinienby 
odegrać w parlamencie gospodarczym większą 
rolę, niż w parlamencie politycznym.

M. G.

Rozmaitości.
SUPLIKACJA ZIMOWA.

Patrzę w Twe oczy, oczy zimne, roziskrzone 
brylantami śniegu w pełnem słońcu stężałego mroź
nego południa — i wiem, iż żadna łza Cię nie wz
ruszy, żadna modlitwa nie uprosi, żadne cierpienie 
ubłagać nie zdoła.

Chwytam Twe dłonie, dłonie twarde, piekące 
bezlitosnym chłodem — i wiem, iż me rozemkniesz 
ich mroźnego uścisku na gardzieli, którą trzymasz.

Przykładam me usta, czerwienią bólu nabrzmiałe, 
do Twego serca, białego serca z lodu — i wiem, 
iż nikt nie wyrwie się z pod Twej przemocy. Ale 
myślą, której nic nie ustraszy i mc me złamie, odbie
gam daleko od bliskiej rzeczywistości. Widzę, poza 
Twemi oczyma, ogarniam poza Twemi dłońmi, czuję 
poza Two em sercem, kres Twej wszechwładzy: al
bowiem znam prawo natury które daie zwycięstwo 
życiu nad śmiercią, i prawo wiary, która dobro czy
ni silnieiszem od zła.

O, Wiosno wyczekiwana wszystką naszą niedo
lą! Bądź nam błogosławieństwem i wybawieniem!* *

Dziecinki, skostniałe pod brzemieniem nędznej, 
brudnej, w kupę zbitej pościeli, starcy, pozbawieni 
w bezruchu możności obrony przed snem ostatnim 
najdłuższym, kobiety, rodzące w straszliwych bólach, 
lub karmiące siną piersią istotki, słabe jak west - 
chnlenie, a nieustępliwe w swych żądaniach iak moca
rze, mężczyźni, ziejący buntem w pokorze skazań
ców, wyciągają przed siebie ręce z głośnym, echo
wym jękiem:

— Węgla czarnego, daj nam Panie!

Słyszałeś o owych drobinkach, które w kołys
kach oddychać przestały, podczas gdy matka rąba
ła stołki na opał i o tym dróżniku, wrosłym wraz 
z chorągiewką w zaspę śnieżną, głębszą w swej za
chłanności od otchłani? i o dorożkarzu, który chciał 

| zarobić na lekarstwo d a  żony, a zsunął się z kozła 
bez czucia, skręcając w jedną z Wielu ulic zamar
łego miasta i o żebraczce, przysiadłe, w kącie 
bramy na jedną chwiię odpoczynku, co stała się dla 
niej wiecznościi? i o pannie młode!, zmarzłej w dro
dze do kościoła? Lecz czyś słyszał to, o czem ci 
nie opowiadano, to, czego objawieniem }est cisza 
ludzkiego milczenia?

0, torturo odbyta! uzdrów dusze głuche, roz
szerz małe, wzbogać biedne, oświeć najciemniejsze!

*  *

Patrzę w Twe oczy, oczy zimne, roziskrzone 
brylantami śniegu w pełnem słońcu stężałego zimo- 
wego południa — i wiem, iż żadna łza Cię nie wzru
szy, żadna modlitwa nie uprosi, żadne cierpienie 
ubłagać nie zdoła. Chwytam Twe dłonie twarde, 
piekące bezlitosnym chłodem i wiem, iż nie rozem
kniesz ich mroźnego uścisku na gardzieli, którą trzy
masz. Przykładam me usta, czerwienią bólu na
brzmiałe, do Twego serca, białego serca z lodu 
i wiem, iż nikt nie wyrwie się z pod Twej przemocy.

Ale myślą, której nic nie ustraszy i nic nie zła
mie, wybiegam daleko od bliskiej rzeczywistości. 
Widzę, poza Twemi oczyma, ogarniam, poza Twemi 
dłońmi, czulę, poza Twojem sercem, kres Twej wszech
władzy: albowiem znam prawo natury, które daje 
zwycięstwo życia nad śmiercią, i prawo wiary, któ
re dobro czyni silnieiszem od złego.

O, Wiosno, wyczekiwana wszystką naszą 
niedolą! bądź nam błogosławieństwem i wybawie
niem! ^

M. P-a.
POPRZEDNICY PREZYDENTA HOOVERA.
Prezydent Herbert Hoover :est 31 z błyszczą

cych rozumem znakomitości Ameryki, z głosujących 
36.798.669 osób za nim wypowiedziało się 21.429.109 
(Smith 15.005.497). Poprzednikami ¡ego byli: Georg 
Washington 1789 — 1797, John Adams 1797 — 1801 
Thomas Jefferson 1801 — 1809, James Madison 
1809-1817, James Monroe 1817 — 1825, John Quin
cy Adams 1825 — 1829, Andrew Jackson 1829 
1837, Martin van Buren 1837 — 1841, Wiliam Hen
ry Harrison — 1841, John Tyler 1841 — 1845, Ja
mes Knox Polk 1845 — 1849, Zachary Tyłor 1849 - 
1850, Milliard Tillmore 1850 -  1853, Franklin Pie
rce 1853 — 1857. James Buchanan 1857 — 1861, 
Abraham Lincoln 1861 — 1865, Andrew Johnson 
1865 — 1869, Ulysses Simpson Grant 1869 — 1877, 
Rutheford Richard Hayes 1877 — 1881, James Ab
raham Garfield 1881, Chester Allan Arthur 1881 
1885, Stephen Grover Cleveland 1885 — 1889, Ben
iamin Harrison 1889 —- 1893, Cleveland 1893 — 1897, 
William Mac Kinley 1897 — 1901, Theodore Roose
velt 1901 — 1909, William Hovard Taft 1909 — 
1913, Woodrow Wilson 1913 — 1921, Warren C. 
Harding 1921 — 1923, Coolidge 1923 — 1929. __

O G Ł A S Z A J C I E  W 
GAZECIE NOWSKIEJ.

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tern podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Za redakcję odpow. Władysław Wesołowski, Nowe.



l a  m m m
ostatnie nowości „riodele” płaszcze damskie i meskie w wielkim wyborne już nadeszły!

W.  Jażdżewski, NoweTelefon 15 Rynek 25
ILE CZASU SPĘDZA KOBIETA PRZY 

LUSTRZE? AEQ AEG
Założenie instalacji elektrycznej zarówno jak i zakup maszyn i aparatów elektrycznych 

jest kwestją zaufania. Tylko tej firmie można powierzyć zamówienie, która ze względu na 
swą dotychczasową działalność i doświadczenie na nie zasługuje. Zażądajcie więc natychmiast 
od koncesjonowanej przez Związek Elektryf. Chełmno—Świecie—Toruń firmy

AEG
utrzymującej także i we wszystkich większych polskich miastach własne biura i przedsta
wicielstwa, w Nowem od jej inżyniera stacjonowanego w Hotelu „Biały Orzeł”, dokładny 
kosztorys i bezpłatną poradę.

Wer später Aerger will vermeiden — laesst jetzt nur Qualität entscheiden !
Die Installation einer elektrischen Anlage und der Ankauf von elektrischen Maschinen 

und Apparaten jeder Art sind Vertrauenssache. Man wähle daher nur eine Firma, die 
auf Grund ihrer bisherigen Leistungen Gewähr für die Rechtfertigung dieses Vertrauens 
bietet. Lassen Sie sich daher von der auch vom Zweckverband Kulm—Schweiz—Thorn 
konzessionierten Firma

rai ii i—nr imr-wiMrorm'"f TfTñr

[A E G !
welche auch in allen grösseren polnischen Städten eigene Büros oder Vertretungen unter** 
hält, durch deren in Nowe, Hotel Biały Orzeł stationierten Ingenieur^kostenlos beraten 
und genaues Angebot unterbreiten.

AEG AEG

Na ten wysoce interesujący temat jedno z kobie
cych pism w Szwecji przeprowadziło wśród swych 
czytelniczek specjalną ankietę. Wyniki tej ankiety 
były następujące: dziewczynka od lat dziesięciu do 
piętnastu spędza przed lustrem 15 minut dziennie, 
panienka od piętnastu do dwudziestu lat traci na to 
już 22 minuty, kobieta od dwudziestu do siedemdzie
sięciu lat spędza przed lustrem 35 minut. Jeśli więc 
przyjąć, że kobieta współczesna żyje przeciętnie 50 
lat tylko, to i wtedy czas, stracony przy lustrze 
wyniesie dla niej za 40 lat życia tylko . . .  6 995 go
dzin i 25 minut, czyli 275 dni i 20 godzin, licząc zaś 
średnio wartość zarobkową godziny pracy tylko po 
złotówce, otrzymamy bezmała 7,000 złotych, które 
przez czas, stracony przy lustrze mogłaby zarobić 
każda kobieta, dobiegająca 50 lat.

NAJORYGINALNIEJSZY PODPIS POD 
TRAKTATEM.

Wielcy ludzie zarówno mężowie stanu jak i sła
wni wojownicy wykazują nieraz bardzo wiele rozma
chu i fantazji w swych podpisach na przeróżnych 
dokumentach wielkiej nawet częstokroć wagi histo
rycznej. Najoryginalnie szym jednak podpisem pod 
dokumentem urzędowym o dużej wartości historycz
nej jest podpis sułtana Murada I na traktacie za
wartym między Portą Otomańską i Rzeczpospolitą 
Raguzą w r. 1365. Otóż gdy doszło do podpisywa
nia traktatu, okazało się, że waleczny Murad zupeł
nie nie umie pisać. Nie tracąc fantazji, wylał sobie na 
rękę atrament i złożył na traktacie jako ,,podpis” 
odcisk swej dłoni.

ŻONY WIELKICH MUZYKÓW I PISARZY.
Sława niezawsze chodzi w parze ze szczęściem 

osobistem, a temsamem i szczęściem w pożyciu mał- 
żeńskiem. Iluż to wielkich twórców, których dzieła 
po wsze czasy pozostaną niewyczerpaną skarbnicą. 
Prawdy i Piękna, w pożyciu małżeńskiem zamiast 
pogodnej radości i szczęścia, miało niemal same cier
nie i pokrzywy! Ich dzieła czarowały i czarują mil- 
jony dusz, a oni sami niepotrafili w swem życiu co- 
dziennem stworzyć sobie jakiej takiej harmonii z 
żonami. Żona Szekspira, kobieta z gminu, chciwa i 
niepohamowana, zatruwała życie twąrcy 4,Romea i 
Julji”, no i — lady Mackbet. Żona R^cine'a tak da
lece ignorowała całą twórczość pisarską swego mę
ża, że nawet z tytułów nie znała jego dzieł. Nie 
lepszą była żona Heinego, która również nigdy nie 
czytywała utworów swego męża ale za to często 
robiła mu sceny.

Znacznie szczęśliwszymi, niż pisarze byli w po
życiu małżeńskiem wielcy muzycy. Do najszczęśliw
szych należał Mozart, Kochał on tak bardzo swą 
żonę, że nie opuszczał domu bez najczulszego poże
gnania, a jeśli w tym czasie żona była nieobecna, 
zawsze zostawiał jej pełen miłości list, Żona odwza
jemniała mu równie gorącem uczuciem i gdy Mozart 
umarł na tyfus, jego żona, nie mogąc znieść utraty 
najukochańszego męża sypiała w jego łóżku, aż wre
szcie dostała tyfusu i umarła, Weber i Rossini, mę
żowie dwóch znanych śpiewaczek, byli bardzo 
szczęśliwi w pożyciu rodzinnem. Szczęśliwymi małżon
kami byli również Bach, Szuman, Donizetti i Verdi.

Obwieszczenie.
Obok hotelu p. Borkowskiego i róg Targowiska 

będzie założona stacja benzynowa jako rozdzielnia 
benzyny dla samochodów.

Rysunki budowy są wyłożone w tut. Magistracie 
do wglądu w godzinach służbowych.

Sprzeciwy interesentów mogą być wniesione do 
tut. Miejskiego Urz. Bezp. i Porządku Publicznego 
(sekretarjat) w terminie do dnia 30 b. m.

Nowe, dnia 20. 3. 1929 r.
Burmistrz.

Ogłoszenie.
W piątek, dnia 29 marca b. r. wydawać się 

będzie w sali tut. Magistratu o godzinie 11 przed poł. 
datki świąteczne dla ubogich, którzy otrzymają 
wsparcie od miasta.

Nowe, dnia 16 marca 1929 r.
Burmistrz.

Obwieszczenie.
W czwartek, dnia 28-go marca 1929 r. odbędzie 

się w Nowem powiat Swiecie

Jarmark na bydło i konie.
Nowe, dnia 16 marca 1929 r,

Burmistrz.

Firma „Rozmach” 5ądowa 21
przyjmuje

uczni stolarskich.

Ogłoszenie.
Na podstawie postanowień art. 16 ustawy elek

trycznej z dnia 21. 3. 22 r. Dz. U. R. P. Nr. 34 
poz. 277, ogłaszany o wpłynęciu do tutejszego urzędu 
podania Magistratu m. Nowego o udzielenie zezwo
lenia na budowę linji niskiego napięcia 220/380 wolt 
i stacji transformatorowej w m. Nowem. Ewentl. za
strzeżenia przeciwko. udzieleniu zezwolenia na budo
wę tego zakładu ze względów technicznych należy 
zgłaszać z obszaru gminy miejskiej Nowe do Sta
rostwa powiatowego w Swieciu, gdzie również w go
dzinach urzędowych, w czasie od dnia 14 do 28 
marca br. będą wyłożone do wglądu plany sieci 
niskiego napięcia 220/380 V. oraz stacji transforma
torowej .

Ze względu na interesy i bezpieczeństwo publ. 
gospodarcze i prawa cudze, wzywam wszystkich in
teresowanych, którzy pod względem technicznym 
mają jakie zastrzeżenia do wzięcia udziału w docho
dzeniach i rozprawie, która odbędzie się w dniu 
28 marca br. o godzinie 10-ej w gmachu Magistratu 
w m. Nowem.

Sprzeciwy co do technicznej strony budowy 
powyższego zakładu należy zgłaszać do Starostwa 
w Swieciu do dnia 28 marca br. lub najpóźniej przy 
rozprawie w oznaczonem miejscu.

Toruń, dnia 11 marca 1929 r.
Za Wojewodę

wz. Dyrektora Robót Publicznych 
(Inż. K. Maćkowski).

Do wiadomości.
Nowe, dnia 14. 3. 1929 r.

Burmistrz.

Dot. epidemji w związku ze spodziewaną powodzią.
Obfite opady atmosferyczne podczas tegorocznej 

surowej i długo trwałej zimy z chwilą rozpoczęcia się 
roztopów wiosennych spowodować mogą groźne po
wodzie. Władze państwowe i samorządowe już w 
chwili obecnej przygotowują się do walki z grożącą 
klęską.

Spodziewane powodzie przez spłokanie zbiorni
ków nieczystości z ustępów, gnojowisk, śmietnik itp. 
spowodować mogą wybuch epidemji, a zwłaszcza duru 
brzusznego, jak to miało miejsce w r. 1927 po po
wodzi w Małopolsce Wschodniej. Należy więc już 
obecnie przystąpić do wywożenia na pola zdała od 
zagród ludzkich zawartości dołów kloacznych, nawozu 
i wszelkich zbiorników nieczystości i nie dopuszczać 
do ich nagromadzenia się. Zachowanie bezwzględnej 
czystości na terytorjum osiedli ludzkich, może za
gwarantować, iż spodziewane epidemje nie przyjmą 
groźnych rozmiarów.

Nowe, dnia 21. 3. 1929 r.
Burmistrz.

S k ł a d
z mieszkaniem od zaraz do wynajęcia

ul. Klasztorna 18.

Dot. zamawiania śmietników.
Podaję do wiadomości, że biuro Techniczno- 

Handlowe Bolesława Zakrzewskiego w Warszawie, 
ul. Kredytowa 9, zwróciło się do mnie z prośbą 
o zalecenie podwładnym organom bliższego zapoz
nania się z żelbotowemi pudłami śmietnikowemi 
marki „Sanitas”, wyrabianemi przez fabrykę wyro
bów sanitarnych K. Grzybowski w Poznaniu, celem 
zaopatrzenia nieruchomości państwowych, komunal
nych i samorządowych.

Nowe, dnia 20.3. 1929 r.
Burmistrz.

Dot. zmiany nazw miejscowości.
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych dekretem z 

dnia 31. 12. 1928 r. L. dz. O. L. 1009-1-28 zmieniło 
nazwę gminy Wielki Komorsk, ketnerska wieś na 
„Wielki Komorsk”, a gminy Wielki Komorsk gbur- 
ska wieś na „Komorsk”.

Powyższa zmiana ogłoszona została w Monitorze 
Polskim Nr. 6 z 8. 1. 1929 r.

Powyższe zmiany podaję do ogólnej wiadomości,
Nowe, dnia 20. 3. 1929 r.

Burmistrz.

Motory elektryczne
fabrykatu „Elektrobudowy” Sp. Akc. 

w Łodzi

o mocy 0,4 — 40 PS, o jakości niczem 
nie ustępującej fabrykatom zagranicznym, 
z pełną gwarancją dostarcza i wykonuje 

również elektryczne instalacje

B i u r o  i n ż y n i e r s k i e

Karol Kluck
Bydgoszcz, Pomorska 49-50.

Telefon 10-92.

Biuro elektrotechniczne
pierwsze koncesjonowane przedsiębiorstwo na miasto 
Nowe jest uprawnione do wykonywania

instalacji światła i siły.
Biuro znajduje się w browarze przy ulicy 

Kościuszko.

St. Pluta.
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Choć mróz długo trzymał w lodowych okowach ziemię, choć śniegi grubą warstwą .przysypały drzewinę, choć wiatr 
niemiłosiernie szamotał i giął gałązki — poczciwa wierzbina osypała się baśkami.



Minister Czechosłowacji 
w Warszawie

Minister kolei czechosłowackich p. Najman(x), 
w otoczeniu przedstawicieli stanu średniego 

w Warszawie.
Odznaczenie 638 drobnych rolników Krzyżem Zasługi.

Przeniesienie z Kijowa zwłok zmarłych tam Polaków

Zaprzysiężenie rekrutów 1 batalionu administracyjnego
W zrujnowanej przez bolszewików kaplicy cmentarnej. Trumny ze zwłokami (od 
prawej) ś. p. Janiny Bogusz, Józefa Mileuict>'ećo, Stan. Skarbek Borowskiego

i Feliksa Kosseckiego

Ćwiczenie włoskiej artylerji górskiej

W I O S N A

Dr. Feliks Młynarski wiceprezes 
Banku Polskiego, powołany w 
charakterze członka do komite
tu finansowego Ligi Narodów

Gwardziści szkoccy lądują w Southampton po 2-letnim 
pobycie w Chinach
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Pryncypalna ulica Warszawy podczas odwilży

MROZ Y I S I E Ć  WODOCI ĄGOWA

Wielkie mrozy uszkodziły w r. b. w bardzo wielu miejscach sieć wodociągową
w Warszawie

WYSTAWA MLECZARSKA W DANJ1

W Kopenhadze otwarło największą na kwiecie wystawą mleczarską

Tak wyglądała kąpiel w Wiśle pod Warszawą i w Kalifornji w miesiącu lutym

Lekki czołg Vickers -  Armstrong Carden -  LloydNowy czołg szwedzki przy „pracy"
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Zebranie dzielnicowych „królowych Paryża * na placu Opery



Z KONKURSU NA NAJPIĘKNIEJSZĄ GŁÓWKĘ
KOBIECĄ

Stanisław Zawadzki. Nagroda druga

Z WYSTAW PARYSKICH
OBRAZ BELTRANA MASSESA

Portret pań, Reynaut

Wojsko w karykaturze

Piechota

Clive Brook, najbardziej rasowy odtwórca ról gentlemanów

Z REWOLUCJI W MEKSYKU

Model kapelusza wiosennegoRewolucjoniści meksykańscy przy barykadach

P r z y j d ź  o s o b i ś c i e
%
albo nadeślij charakter pisma swój 
lub zainteresowanej osoby, Zakomuni
kuj imię, rok i miesiąc urodzenia, ka
waler, ionaty, wdowiec, ilość osób 
najbliższej rodziny, a otrzymasz 
szczegółową analizę charakteru, o- 
kreślenie zalet, wad, zdolności i przeznaczeni^ 
Odpowiedzi na szczerze zadane pytania, tak rów* 
: k  > horoskop słynnego medium. M-11* »

L<>nf na r>okrvi.i«» k «*•»♦**• 
szeó, wydatków pocztowych i kancelaryjnych do
łączyć zł, 2.— (można w znaczkach pocztowych * 
Osobiście przyjmuje 12—7, Protokóły, odezwy, p»- 
dziękowania najwybitniejszych osób stolic? 
sprawdzenia, — Warszawa, Psycha-grafolog $%f 
ier-Szkolnik, Redakcja „Śwlf „ Nomowi* j*kn ? i 
m. 6.

Prieeiftaj l * U

Otrzymasz bezpłatnie!
Wielki ilustrowany cennik z a w iw ją f  
wiele niezbędnych przedmiotów w każdym 
domu, jak to: radjo (aparaty i spraętjk 
gramofony, patefony, płyty, maszyny da 
szycia, rowery, platery, zegarki, biżuterię 
i p., które sprzedajemy na obesanc« 
całej Rzeczypospolitej drogą korespood«*' 
•rńoĄ na warunkach niezwykła dogodsyu*.

DOM TOWAROWY

M. O K O Ń
Warszawa, Zielna 11. rei. m

Sp. Akc. Zakł, Graf, „Drukarnia Polska”, Warszawa, Szpitalna 12.
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